Literas tuas reddidit 9 Octobris *Hungarus* quidam, vir gravis, quem tamen adhuc non licuit convenire. Cum enim velle eum ad prandium mecum ducere, reconsavit, eo quòd D. *Buccero* condixisset. Quòd *adversus Quintinistas*<sup>2</sup> *accingeris gaudeo*, et tibi

<sup>1</sup> *Justus Velsius* (en flamand *Welsens*) originaire de la Haye, fut régu docteur en médecine à l'université de Louvain (1542). Suspect de luthéranisme, il dut s'enfuir et se réfugia à *Strasbourg*. Il s'établit plus tard à *Cologne*, pour cause de religion, disait-il, et il y enseigna la philosophie. Sa versatilité en religion se révèle dans l'ouvrage qu'il dédia à l'évêque d'Arras, *Antoine Perrenot*, et qui est intitulé : « *Justi Velsii Hagni in Cebetis Thebani Tabulam commentariorum libri sex, totius moralis Philosophiae Thesaurus. In quibus nonnulla per occasionem tum de studiorum, artium et scientiarum abusus et corruptela : tum contra ea quae nostra hac ætate in Religione exorta sunt falsa et absurdâ dogmata ad Catholicae et orthodoxæ veritatis propugnationem et defensionem passim discernuntur.* » Lugduni, 1551, » in-4<sup>e</sup> (Cf. Valère André, Bibl. Belgica, p. 605. — Gesneri Bibl. — Bayle, Diet. hist.)

<sup>2</sup> C'est-à-dire, les *Libertins* (p. 217, n. 6).

plurimas Ecclesiæ nomine gratias ago. *Raymondus* frater meus<sup>3</sup> scripsit horrenda nunc spargi in *inferiori Germania* à quodam *Davide* et *Eligio*<sup>4</sup>. Summam eorum doctrinæ nondum misit, ut erat pollicitus. Ubi miserit ad te transmittam. Videor ex ejus literis aliquem contemptum ipsius olfecisse, fortassis ideo quòd *nostri* hodie sapientiam mundi magis querunt quàm virtutem evangelii Christi. Sed malo te ex ejus ad me literis ea cognoscere, ut pro tua prudentia medearis, sine tamen illius invidia. Frater noster *Emmanuel*<sup>5</sup> dicit in uxorem *Elisabethum* illam repudiata M. *Dominici*<sup>6</sup>, quibus proxima feria 4 benedicemus in Domino.

Vix credas quas h̄ic nobis Satan turbas excitarit, partim à *nostris*, quos statim tamen compescui, partim a *Metensibus*<sup>7</sup>, ad quos jam scribo. Oro te ut, cum dabitur occasio, respondeas ad proximas meas literas. *Jam enim ita mihi populum hunc seu ecclesiam, quæ est frequens ad 200 et amplius, devinxì, ut nihil non ausim sperare. Accedat modò tua prudentia, quæ nos ad aliquam h̄ic disciplinæ restaurationem adjuvet.*

<sup>3</sup> Ce n'est pas *Raymond Chauvet* (« frater noster *Raymundus* », p. 180, renv. de n. 15). Ici « *meus* » annonce que *Poullain* parle de son propre frère.